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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

ACLARATORIA No.1 
    
REFERENCIA:  1149 PAN 2019 – Producción audiovisual de un (1) video y seis (6) cápsulas de 

Avances, Logros y Resultados del Proyecto PS 92046 “Apoyo al Programa de Reformas del 

MINGOB”. 

 

4 de abril de 2019 
 

   
Se notifica a los oferentes interesados que hemos recibido las siguientes consultas o solicitudes 
de aclaratoria y describimos las correspondientes respuestas, aplicables al proceso de la 
referencia. 
 
 
Pregunta 1:    Título de la Consultoría, dice lo siguiente:  Servicios de producción de 
mobiliario y paneles, impresión y rotulación, montaje y desmontaje de los elementos de la 
exhibición titulada ¿a la Bulla de los cocos?  Urbanismos de la ciudad de Panamá en el Archivo 
Nacional Proyecto:  96523 ¿Tiene Relación con la 1149 PAN 2019? 
Respuesta 1:  Ver Enmienda 1 

Pregunta 2:  Cuando se coloca:  Incluir la Metodología, enfoque y plan de ejecución 
propuestos para la prestación de los servicios requeridos conforme a los Términos de 
Referencia.  ¿Se refiere a exponer la forma de trabajo y cómo será ejecutado el mismo? 

Respuesta 2:  Ver Enmienda 1   
 
Pregunta 3:  En el cuadro No. 1 del Anexo 2, cuando se coloca en el Cuadro, última Fecha de 
Entrega, ¿a qué se refiere? Ya que los Términos de Referencia, según las Especificaciones 
Técnicas / Cronograma, se coloca la entrega según el entregable 1-2 semanas luego de 
aprobados.  ¿Cómo funciona en este caso, qué se debe colocar, ya que entiendo que las fechas 
de entrega son una vez aprobados, hay una fecha especifica de aprobación?  
 Respuesta 3:    Debe colocar la fecha aproximada para la entrega de acuerdo a los términos de 
referencia. 

Pregunta 4:  En el anexo 3-Condiciones Generales de Contratación, se debe cumplir en 
totalidad con todos los puntos mencionados en el No.12.   
Respuesta 4:  El contratista debe tener un seguro contra todo riesgo respecto de sus bienes y 
equipos utilizados para ejecutar la producción solicitada. 
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Pregunta 5:  Están ustedes abiertos a recibir postulaciones de empresas extrajeras? 
Respuesta 5:  Es un proceso abierto a todo aquel que cumpla con los requerimientos, inclusive 
empresas extrajeras, sin embargo, se requiere que el personal para la ejecución de los trabajos 
especificados en los Términos de Referencia resida en al ciudad e Panamá durante la 
preproducción, producción y postproducción y entrega de los productos. 
 
Pregunta 6:  Anticiparíamos alrededor de 5-7 días de filmación en el lugar.  ¿consideran este 
cálculo realista? 
Respuesta 6:  Ver página 8, Cronograma. 
 
Pregunta 7:  El PNUD en Panamá proporcionará asistencia en el terreno (introducciones a los 
entrevistados/beneficiarios? ¿Proporcionará transporte local entre las localidades? 
Respuesta 7:  El PNUD a través del   Proyecto PS92046 coordinará la introducción a los 
entrevistados-beneficiarios.  Los costos de traslados a las locaciones correrán por parte de la 
empresa productora. 
 
Pregunta8:  Para las 6 capsulas, podríamos visualizar los videos proporcionándoles un enlace. 
Respuesta 8:  En la página 3 del documento solicitud de cotización se debe incluir un breve 
perfil de la empresa oferente.  Como parte del perfil pueden incluir enlaces y detalles de 
trabajos realizados. 
 
 

                                                               


